
 

 

 

 

               

APRUEBA PROGRAMA DE ACTIVIDADES 

CURRICULARES EN EL MARCO DE LA VISITA DE LA 
DELEGACIÓN ACADÉMICA DE NORTH CAROLINA 

STATE UNIVERSITY AL INSTITUTO DE ESTUDIOS 

AVANZADOS EN EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE 
CHILE. 

 
RESOLUCIÓN N° 0624/ 2023 

  

Santiago, 28 de abril de 2023.  
 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley 21.094, sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del Ministerio 

Secretaria General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley 

N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los 
órganos de la Administración del Estado; en el DFL N° 3 de 2006, del Ministerio de Educación, que 

fija el texto refundido coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N° 153, de 1981, 
que establece los estatutos de la Universidad de Chile; en la Resolución N° 7, de 2019, de la 

Contraloría General de la República; en el Decreto Universitario N° 0014095, de 2010, que 

aprueba el Reglamento General de Institutos; en el Decreto Universitario Nº 0020975, de 2017, 
que Crea y Reglamenta el Instituto de Estudios Avanzados en Educación. 

 
 

CONSIDERANDO: 

  
1. Que, para el Centro de Investigación Avanzada en Educación (CIAE), dependiente del 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la Universidad de Chile, es de suma importancia 
colaborar en una activa política de relaciones internacionales con centros o universidades de 

reconocida trayectoria, para así contribuir a la formación de conocimiento especializado que pudiera 
impactar en los procesos educacionales a nivel nacional a través de la investigación que en esta 

unidad académica se desarrolla.  

 
2. Que, en ese sentido, desde el año 2021 a la fecha, la Facultad de Educación de la North 

Carolina State University y el IE-CIAE, han mantenido un estrecho contacto, el que se materializará 
con la visita de una delegación de aproximadamente 14 académicos de dicha casa de estudios, para 

la realización de una jornada de trabajo en Chile, entre los días 08 y 10 de mayo. 

 
3. Que, el objeto principal de las actividades a desarrollar durante la estancia de los académicos, 

es visualizar campos de colaboración en los cuales se podría desarrollar investigación conjunta, 
principalmente en las áreas de: Políticas educativas y liderazgo escolar; Enseñanza y Aprendizaje 

(Lecto-escritura y STEM), y Educación inicial. 

 
4. Que, la actividad descrita forma parte de las acciones principales para la concreción de los 

objetivos y el cumplimiento de metas del proyecto de Financiamiento Basal para Centros Científicos 
y Tecnológicos de Excelencia de ANID (FB0003) ejecutado en el Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación de la Universidad de Chile.  
 

5. Que, por otro lado, existe disponibilidad presupuestaria para el financiamiento de los gastos 

asociados a la ejecución del programa que por este acto se aprueba, los que deberán, en todo caso, 



 

 

 

 

               

ajustarse a la normativa vigente, en particular, a la Ley Nº 19.886, de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus modificaciones y el Decreto Nº 250, 
de 2004, del Ministerio de Hacienda y sus modificaciones.  

 
 

 RESUELVO: 

 
1. Apruébase el programa que a continuación se indica, para el desarrollo de la jornada de 

trabajo entre los académicos de la Facultad de Educación de la North Carolina State University y el 
IE-CIAE: 

 
2. Déjese constancia que la adquisición de los bienes o la contratación de servicios para la 
actividad cuyo financiamiento se autoriza mediante la presente Resolución Exenta, debe ajustarse a 
la normativa vigente, en particular, a la Ley Nº 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de 
Suministro y Prestación de Servicios y sus modificaciones y el Decreto Nº 250, de 2004, del Ministerio 
de Hacienda y sus modificaciones. 

 

ANÓTESE Y REGÍSTRESE  

 
 

 
 

 

CARMEN SOTOMAYOR ECHENIQUE 
DIRECTORA  

INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 
 

DISTRIBUCIÓN: 
- Contraloría U. de Chile 
- Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
- Oficina Central de Partes, Archivo y Microfilm          

 Lunes 8 de mayo 2023 Martes 9 de mayo 2023 Miércoles 10 de mayo 

2023 

9:30 – 
11:30 

Llegada vuelo desde USA. Reuniones de trabajo entre 
equipos de diferentes líneas IE-

CIAE e investigadores de la NCSU: 
establecer áreas de interés común 

para investigación conjunta. 

Visita Escuelas Región 
Metropolitana (La Florida) y 

Pudahuel. 
 

 
Reunión con autoridades 

Universidad de Chile (VID y 

VAA).  

11:30 – 
13:30 

 

13:30-

15:00 
 

ALMUERZO libre ALMUERZO de delegación con 

Vicerrectora Universidad de 

Chile y autoridades del IE-
CIAE 

ALMUERZO libre 

15:00- 
17:30  

  

Reunión directivos e 
investigadores principales 

IE-CIAE con Delegación 

NCSU: Educación en ambos 
países y estado del arte de 

la investigación.  

Seminario interno de 
Investigadores NCSU a post doc, 

asistentes de investigación y otros  

Visita a otras Universidades 
en Santiago (PUC-UTFSM) 

Carmen 
Sotomayor 
Echenique

Firmado digitalmente 
por Carmen 
Sotomayor Echenique 
Fecha: 2023.04.28 
15:47:14 -04'00'




		2023-05-25T13:29:03-0400
	maria magdalena gandolfo gandolfo




